
Глава 6. Фильтрование воды

6.1. Теоретические основы процесса фильтрования воды через зернистые
материалы. Классификация фильтров

Фильтрование – один из способов осветления воды, позволяющий
выделить из нее не только диспергирование, но коллоидные примеси, которые
задерживаются на поверхности или в межпоровом пространстве фильтрующего
материала. Этот процесс сопровождается значительными затратами энергии,
что определяет место фильтровальных сооружений в технологической схеме. В
большинстве случаев фильтрование – заключительный этап при осветлении и
обесцвечивании питьевой воды.

По виду фильтрующей основы фильтры делятся на тканевые или сетчатые
(микрофильтры, барабанные сита, акустические фильтры и т.п.); каркасные или
[...]
оборудование для подачи сжатого воздуха и обеззараживания воды; в отдельных
случаях – отстойники с тонкослойными модулями или осветлители со
взвешенным осадком; скорые фильтры. К аэрационным устройствам,



предназначенным для насыщения воды кислородом, удаления части свободной
углекислоты, частичного окисления двухвалентного железа в трехвалентное,
относятся вакуумно-эжекторные аппараты, градирни, брызгательные бассейны,
баки-аэраторы.

Безреагентные методы обезжелезивания могут быть применены, когда
исходная вода характеризуется: рН – не менее 6,6; щёлочность – не менее 1,5
мг-экв/л. При соблюдении этих условий при содержании железа (III) не более
10 % общего и концентрации железа (II) в бикарбонатной или карбонатной
форме до 3 мг/л рекомендуется метод фильтрования на каркасных фильтрах без
вспомогательных фильтрующих средств; до 5 мг/л – предпочтительно
применять метод «сухой» фильтрации; от 5 до 10 мг/л следует использовать
метод упрощённой аэрации с одноступенчатым фильтрованием; от 10-20 мг/л –
аэрация и двухступенчатое фильтрование; от 10-30 мг/л рекомендуется
вакуумно-эжекционная аэрация с фильтрованием через загрузку большой
грязеёмкости. При содержании углекислого или карбонатного железа (II) более
20 мг/л или при наличии сероводорода 1-5 мг/л, рН не ниже 6,4 рекомендуется
метод вакуумно-эжекционной аэрации с последующим отстаиванием в тонком
слое воды или обработкой в слое взвешенного осадка и фильтрование.

Реагентные методы обезжелезивания воды применяют при низких
значениях рН, высокой окисляемости, нестабильности воды. При этом при
содержании сернокислого или карбонатного железа, либо комплексных
железоорганических соединений до 10 мг/л и перманганатной окисляемости до
15 мгО2/л рекомендуется применять фильтрование через модифицированную
загрузку; до 15 мг/л и перманганатной окисляемости до 15 мг О2/л
предпочтителен метод, предусматривающий упрощенную аэрацию, обработку
сильным окислителем и фильтрование через зернистую загрузку большой
грязеёмкости; свыше 10 мг/л и перманганатной окисляемости более 15 мгО2/л
следует применять напорную флотацию с предварительным известкованием и
последующим фильтрованием или метод, предусматривающий аэрацию,
известкование, отстаивание в тонком слое и фильтрование; свыше 10 мг/л,
перманганатной окисляемости более 15 мгО2/л при производительности
установок до 200 м3/сут можно рекомендовать электрокоагуляцию с
барботированием, отстаиванием в тонком слое и фильтрование.
Обезжелезивание воды катионированием целесообразно лишь в тех случаях,
когда одновременно с обезжелезиванием требуется умягчение воды, при этом
ионным обменом могут быть извлечены только ионы железа (II). Рассмотрим
некоторые из этих методов.

Метод упрощённой аэрации основан на способности воды, содержащей
железо (II) и растворённый кислород, при фильтровании через зернистый слой
выделять железо на поверхности зёрен, образуя каталитическую плёнку из
ионов и оксидов железа (II) и (III). Эта плёнка интенсифицирует процесс
оксидации и выделения железа из воды. Обезжелезивание воды в загрузке,



покрытой плёнкой, является гетерогенным автокаталитическим процессом, в
результате чего обеспечивается непрерывное обновление плёнки как
катализатора непосредственно при работе фильтра. Метод не требует оксидации
всего железа (II) в трёхвалентное и перевод его в гидроксид. Упрощённая
аэрация осуществляется с помощью несложных приспособлений путём излива
воды с небольшой высоты в карман или центральный канал фильтра, либо
путём вдувания воздуха в обрабатываемую воду.

Сущность метода «сухой» фильтрации заключается в фильтровании
воздушно-водяной эмульсии (3-5 объёмов воздуха на 1 объём воды) через
незатопленную зернистую загрузку путём образования в ней вакуума или
нагнетания больших количеств воздуха с последующим отсосом из поддонного
пространства. В обоих случаях в поровых каналах фильтрующей загрузки
образуется турбулентный режим движения смеси, характеризующийся
завихрениями и противотоками, что способствует молекулярному контакту
воды с поверхностью зёрен контактной массы. При этом на зёрнах
фильтрующей загрузки формируется адсорбционно-каталитическая плёнка из
соединений железа (марганца, если он присутствует вводе), повышая
эффективность процессов деманганации и обезжелезивания. Темп прироста
потерь напора в фильтрующей загрузке при напорном фильтровании по методу
«сухой» фильтрации чрезвычайно мал, а продолжительность фильтроцикла –
велика (от нескольких месяцев до года и более). Отличительными
особенностями процесса являются: повышение рН и некоторое снижение
жёсткости фильтрата, высокая грязеёмкость загрузки и отсутствие
промывочных вод (загрузка заменяется на новую, или возможно провести
отмывку 5-10 % раствором ингибированной соляной кислоты). Образование на
поверхности загрузки активной адсорбционной плёнки, т.е. период «зарядки»,
составляет 0,3-2 часа.

Деферризацию методом фильтрования на каркасных фильтрах следует
применять для обезжелезивания воды на установках производительностью до
1000 м3/сут. Сущность обезжелезивания воды по рассматриваемому методу
заключается в том, что железо (II) после оксидации кислородом воздуха
переходит в декантирующее железо (III). Гидроксид железа (III),
формирующийся в нижней части аппарата, намывается на патрон. При этом в
начале процесса решающую роль играет различие в зарядах керамического
патрона, хлопьев гидроксида железа и ионов железа (II). Нарастающий на
патроне слой гидроксида железа служит контактным материалом для новых
постоянно намываемых агрегатов, при этом происходят как физические, так и
химические процессы. Патрон служит только опорным каркасом для
фильтрующего слоя гидроксида железа. Первой стадией процесса является
фильтрование с постепенным закупориванием пор фильтрующей перегородки.
Эта стадия заканчивается по достижении определённого соотношения объёма
твёрдых частиц, задержанных в порах, к объёму самих пор, после чего
наступает вторая стадия – фильтрование с образованием первоначального слоя



осадка. На этом заканчивается процесс зарядки фильтра и начинается
фильтрование с целью обезжелезивания воды.

Обезжелезивание воды упрощённой аэрацией, хлорированием и
фильтрованием заключается в удалении избытка углекислоты и обогащении
воды кислородом при аэрации, что способствует повышению рН и первичному
окислению железоорганических соединений. Окончательное разрушение
комплексных соединений железа (II) и частичная его оксидация достигаются
путём введения в обрабатываемую воду окислителя (хлора, озона, перманганата
калия и др.). Соединения железа (II) и (III) извлекаются из воды при
фильтровании её через зернистую загрузку. Скорость фильтрования до 10 м/ч,
промывка водовоздушная.

Обезжелезивание воды фильтрованием через модифицированную загрузку
применяют при её повышенной окисляемости. Оно основано на увеличении сил
адгезии путём воздействия на молекулярную структуру поверхности зёрен
фильтрующей загрузки. Для увеличения сил адгезии необходимо на
поверхности зёрен фильтрующей загрузки образовать плёнку путём
модификации загрузки, предусматривающей последовательную обработку
1,5%-ным раствором сернокислого железа (II), а затем 0,5%-ным раствором
перманганата калия. Суммарная продолжительность контакта 30 мин. Спустя 20
мин после начала работы фильтрат отвечает требованиям СанПиН на питьевую
воду.

Обезжелезивание методом напорной флотации основано на действии
молекулярных сил, способствующих слипанию отдельных частиц гидроксида
железа с пузырьками тонкодиспергированного в воде воздуха и всплыванию
образующихся при этом агрегатов на поверхность воды. Можно выделить
следующие стадии процесса: оксидация железа (II); растворение воздуха в воде
и образование пузырьков; образование комплексов «пузырёк воздуха – хлопья
гидроксида железа»; подъём этих комплексов на поверхность воды. На
эффективность процесса всплывания хлопьев при флотационном разделении
оказывают влияние концентрация взвешенных веществ (исходная концентрация
железа, доза извести), количество и размер пузырьков, продолжительность
флотации, а также гидродинамические условия.

Обезжелезивание поверхностных вод осуществляют при одновременном
осветлении и обесцвечивании. Железо, находящееся в воде в виде коллоидов,
тонкодисперсных взвесей и комплексных соединений, удаляется обработкой
воды коагулянтами.

Для разрушения комплексных органических соединений железа воду
обрабатывают хлором, озоном или перманганатом калия. Доза коагулянта
устанавливается экспериментально. Технологическая схема обезжелезивания
воды методом коагулирования включает реагентное хозяйство, смесители,
осветлители и скорые фильтры.



Двухвалентное железо окисляется хлором или хлорной известью по
реакции:

2 Fe(HCO3)2 + Cl2 + Ca(HCO3)2 → 2Fe(OH)3↓ + CaCl2 + 6CO2↑

Дозу хлорреагента, мг/л, определяют по формуле:

Дх = 0,65  0,7 [Fe2+],

где [Fe2+] – концентрация двухвалентного железа в исходной воде, мг/л.

Окисление двухвалентного железа пермангантом калия описывается
следующим уравнением:

3 Fe(HCO3)2 + KMnO4 + 2 H2O → 3 Fe(OH)3↓ + MnO2 + 5 CO2↑ + KHCO3

Расчетная доза перманганата калия, мг/л:

Дп = [Fe2+],

где [Fe2+] – концентрация двухвалентного железа в исходной воде, мг/л.
Концентрация рабочего раствора перманганата калия принимается в

пределах 20-30% растворимости КМnO4 при данной температуре.
При аэрации и известковании протекает химическая реакция, описываемая

уравнением:

4 Fe(HCO3)2 + 8 Ca(OH)2 + O2 = 4 Fe(OH)3↓ + 8 CaCО3↓ + 6 H2O

Ориентировочно дозу извести (в пересчете на СаО), мг/л, рассчитывают по
формуле:

Ди = 0,8 [СО2] + 1,8 [Fe2+].

При обезжелезивании поверхностных вод, предусматриваемым
одновременно с их осветлением и обесцвечиванием, дозу извести (в пересчете
на СаО), мг/л, определяют по формуле:







++=

+

к

к
2

2
и е

Д
28
]Fe[

22
]СО[28Д ,

где [СО2] и [Fe2+] – концентрация свободной углекислоты и двухвалентного
железа в исходной воде, мг/л; Дк – доза коагулянта, мг/л; ек – эквивалентная
масса безводного коагулянта, мг/мг-экв.



Концентрация дозируемого в воду известкового молока принимается
равной 3-5%.

В некоторых случаях для подщелачивания воды может применяться
кальцинированная сода. При этом окисление двухвалентного железа будет
протекать по уравнению:

8 Na2CO3 + 10 H2O + 4 Fe(HCO3)2 + O2 = 16 NaHCO3 + 4 Fe(OH)3↓

Доза соды в пересчете на Na2CO3 , мг/л, вычисляется по формуле:

Дс = 2,5 [СО2] + 4 [Fe2+],

где [СО2] и [Fe2+] – концентрация соответственно свободной углекислоты и
двухвалентного железа в исходной воде, мг/л.

Расчетная концентрация раствора соды – 5%.
Подщелачивающие реагенты рекомендуется вводить не перед фильтрами, а

перед отстойниками или осветлителями во избежание отложения карбоната
кальция на зернах загрузки.

При содержании железа в виде органических соединений или коллоидных
частиц применяют предварительную обработку воды озоном, при этом для
удаления 1 весовой части железа требуется 1 весовая часть озона.

10.2. Удаление марганца из воды

Требования, предъявляемые к содержанию марганца в воде, используемой
в технологических процессах некоторых производств (текстильной, бумажной и
других отраслей промышленности) и подаваемой хозяйственно-питьевыми
централизованными водопроводами (Mn2+ ≤ 0,1 мг/л), вызывают необходимость
деманганации воды.

В подземных водах марганец чаще всего встречается в форме бикарбоната
Mn(HCO3)2, хорошо растворимого в воде, в концентрациях от 0,5 до 4 мг/л.

Источниками попадания марганца в поверхностные водотоки,
преимущественно в виде MnSO4 являются сточные воды промышленных
предприятий. При наличии в поверхностных водах гумусовых соединений,
марганец присутствует в виде устойчивых, трудно окисляемых органических
комплексов.

Эффективность процесса окисления двухвалентного марганца в диоксид
марганца зависит от соотношения окислительно-восстановительного
потенциала Е и рН воды, описываемые диаграммой Пурбе.



Рис. 10.2. Диаграмма Пурбе для марганца

Выбор метода деманганации обусловлен условиями и областью его
применения, в частности, производительностью очистных сооружений
(установок), составом обрабатываемой воды и количественным соотношением
показателей качества. Методы удаления марганца из воды классифицируют на
реагентные и безреагентные; окислительные, сорбционные, ионообменные и
биохимические.

Таблица 10.1
Условия применения методов деманганации и их сущность

Метод Условия применения Сущность метода
Аэрация с
последующим
фильтрованием
через «черный»
песок, пиролюзит,
марганцевый
катионит

При наличии в воде
марганца и железа воду,
подаваемую на
марганцевый катионит,
необходимо
предварительно
обезжелезивать

Метод основан на использовании
окислительной способности высших
окислов марганца, участвующих в
процессе окисления КMnO4 при
фильтровании аэрированной и
подщелаченной воды через загрузку.
В качестве загрузки может быть
использован кварцевый песок
крупностью 0,5-1,2 мм или катионит
в Na-форме, обработанные
последовательно 0,5%-м раствором
хлористого марганца или
перманганата калия; дробленый
природный минерал пиролюзит
MnO2

.H2O. Недостатками метода с



использованием катализаторов
являются значительный расход
KMnO4, постепенное измельчение и
проскок в фильтрат частиц покрытия
зерен.

Обработка
сильными
окислителями с
последующим
коагулированием,
отстаиванием (при
необходимости) и
фильтрованием

Требуется
подщелачивание воды
до рН 8-8,5;
Использование двуокиси
хлора затруднено из-за
необходимости
применения сложных в
эксплуатации установок;
При одновременном
содержании в воде
железа и марганца
обработка воды
производится в две
стадии с
первоначальным
окислением и
выделением железа;
Метод деманганации с
использованием
перманганата калия
применим как для
очистки подземных вод,
как и для поверхностных

Метод основан на способности
хлора, двуокиси хлора, озона и
перманганата калия окислять
двухвалентный марганец с
образованием мелкодисперсных
малорастворимых оксидов марганца.
Дальнейшее удаление взвеси
достигается коагулированием и
фильтрованием. На окисление 1 мг
Mn2+ требуется: хлора – 1,3 мг (при
наличии в воде аммонийных солей
расход хлора возрастает на величину,
которая требуется для образования и
окисления хлораминов); двуокиси
хлора – 1,35 мг (рН = 6,5-7); озона –
1,45 мг; перманганата калия – 1,88
мг;
Параметры фильтрующей загрузки
напорных фильтров принимают
следующими: высоту слоя не менее
1,2 м, крупность зерен песка – 1,2 мм.

Обработка
сернокислым
железом,
подщелачивание,
отстаивание с
последующим
фильтрованием

Метод применим при
удалении Mn2+ из
поверхностных вод

Удаление марганца из воды
достигается коагуляционной
обработкой с подщелачиванием воды
известью до рН 9,5-10, задержанием
выделившегося марганца в
отстойниках (осветлителях) и скорых
открытых фильтрах. Толщину
песчаной загрузки фильтра
принимают не менее 1,5 м.

Аэрация с
подщелачиванием,
отстаиванием и
фильтрованием

Метод целесообразно
применять, если
одновременно с
удалением марганца
требуется умягчение
воды

Ускорение процесса окисления Mn2+

в воде после аэрации перед подачей
на фильтры достигается
подщелачиванием известью или
содой для повышения рН и
осветлением в отстойниках
(осветлителях) и на фильтрах

Вакуумно-
эжекционная
аэрация,
фильтрование

Перманганатная
окисляемость до 9,5
мгО2/л

Сущность метода заключается в
извлечении свободной углекислоты и
насыщении воды кислородом
воздуха в аэрационном аппарате, что
способствует повышению рН и
ускорению процессов окисления и
гидролиза железа и марганца с
образованием соответствующих



гидроокисей и их задержанием на
скорых напорных фильтрах.

Удаление
марганца из
подземных вод в
пласте

Содержание Mn2+ в
исходной воде до 0,5
мг/л, высокий рН

Окисление двухвалентного железа и
марганца при участии железо- и
марганецбактерий и их осаждение и
задержание в порах
водовозмещающих пород
осуществляется путем введения в
подземный поток воды, содержащей
растворенный кислород. Метод не
всегда обеспечивает требуемую
степень удаления из воды марганца

Биохимический
метод

Необходимым условием
является
предварительное
удаление железа из
обрабатываемой воды

Сущность метода заключается в
высевании на зернах загрузки
марганец-потребляющих в процессе
[...]
при продувке. Метод эффективен при обработке вод кальциево-карбонатного
класса. При проектировании магнитных аппаратов для обработки воды
задаются тип аппарата, его производительность, напряженность магнитного
поля, скорость воды в рабочем зазоре, время прохождения водой активной зоны
аппарата, размеры магнита для аппаратов с постоянными магнитами.

Катионитовый метод умягчения основан на способности некоторых
материалов (катионитов) обменивать катионы Na+, H+ или NH4

+, которыми
предварительно «заряжены» их активные группы, на присутствующие в воде
катионы Ca2+ и Mg2+, обуславливающие ее жесткость. Различают процессы Na-,
H- и NH4-катионирования, которые могут быть представлены следующими
реакциями обмена:

Na - катионирование:

2 Na [K] + Ca(HCO3)2 Ca [K]2 +2 NaHCO3

2 Na [K] + CaCl2 Ca [K]2 +2 NaCl



2 Na [K] + CaSO4 Ca [K]2 + Na2SO4

H - катионирование:

2 H [K] + Ca(HCO3)2 Ca [K]2 + 2 H2O + 2 CO2↑

2 H [K] + CaCl2 Ca [K]2 +2 HCl

2 H [K] + CaSO4 Ca [K]2 + H2SO4

H [K] + NaCl Na [K] + HCl

2 H [K] + Na2SO4 2 Na [K] + H2SO4

NH4 – катионирование:

2 NH4 [K] + Ca(HCO3)2 Ca [K]2 +2 NH4HCO3

2 NH4 [K] + CaCl2 Ca [K]2 +2 NH4Cl

NH4 [K] + NaCl Na [K] + NH4Cl

Такой же характер будут иметь реакции Na-, H- и NH4-катионирования в
отношении магниевых солей.

В случае если качество умягчаемой воды не отвечает требованиям
необходимо ее предподготовка.

При проектировании катионитовых установок особое внимание следует
уделять выбору типа фильтрующего материала (катионита), свойства которого
определяют скорость прохождения ионообменных реакций и эффективность
процесса умягчения в целом.

Таблица 11.1
Характеристики катионитов

Марка
катионита

Активная
группа (тип
матрицы)

Насыпная масса продукта,
т/м3 Размер

зерен,
мм

Полная
обменная
емкость,
г-экв/м3товарного набухшего

Сульфоуголь
(сорт СК-1) HCO3 0,67-0,70 0,42 0,5-1,2 500

КУ-1 то же 0,60-0,75 0,33 0,3-2,0 650
КУ-2 -"- 0,73 0,65 0,3-1,5 1700
КУ-2-8rС -"- 0,70-0,90 0,33 0,4-1,5 1700
КБ-4-П2 СООН 0,68-0,82 0,17-0,33 0,25-1,0 2800
Амберлайт-50 то же 0,50 0,42 0,3-1,0 2800
Зеролит 225 -"- 0,64 0,56 0,3-1,0 2000



Пьюролайт
марок:

влажность,
%

С 100 Полистирольная
гелевая 0,7-0,9 44-48 0,4-1,5 2000

С 100Е Полистирольная
гелевая 0,7-0,9 46-50 0,4-1,5 1900

С 145 Полистирольная
макропористая 0,7-0,9 55-60 0,4-1,5 1500

Состав катионитовых установок диктуется характером процесса
умягчения, осуществляемого в два этапа: собственно умягчение путем
фильтрования через набухший катионит и регенерация катионита (взрыхление,
обработка регенерационным раствором и отмывка). Основные элементы
водоумягчительных установок: катионитные фильтры (напорные или
безнапорные); баки с водой для взрыхления; сооружения и устройства для
хранения, приготовления, дозирования и подачи регенерирующих растворов;
насосное и воздуходувное оборудование.

Натрий – катионитовый способ умягчения воды может осуществляться
по одноступенчатой или двухступенчатой схеме.

Рис. 11.3. Схема одноступенчатого натрий-катионирования воды:
1, 7 – подача исходной и отвод умягченной воды; 2 – натрий-катионитовый фильтр; 3 – бак

с раствором поваренной соли; 4 – бак с частично умягченной водой для взрыхления
катионита; 5 – резервуар умягченной воды; 6 – насос; 7 – подача умягченной воды

потребителю



Рис. 11.4. Схема двухступенчатого натрий-катионирования воды:
1 – подача исходной воды; 2 – Na-катионитовые фильтры I ступени; 3 – Na-катионитовые
фильтры II ступени; 4 – резервуар умягченной воды; 5 – насос; 6 – отвод умягченной воды;
7 – бак с раствором соли для регенерации фильтров I ступени; 8 – бак с раствором соли для
регенерации фильтров II ступени; 9 – бак с водой для взрыхления; 10 – резервуар промывной

воды

При расчете катионитного фильтра определяют рабочую емкость и объем
катионита, площадь и число фильтров.

Рабочую обменную емкость катионита, г-экв/м3, находят по формуле:

.исх.оудполNaNa
Na
раб Жq5,0EЕ ⋅⋅−⋅⋅=  ,

где αNa – коэффициент эффективности регенерации Na-катионита,
учитывающий неполноту его регенерации; βNa – коэффициент, учитывающий
снижение обменной емкости катионита по Ca2+ и Mg2+ вследствие частичного
задержания катионов Na+; Епол – полная обменная емкость катионита, г-экв/м3;
qуд – удельный расход воды на отмывку катионита, м3/м3; Жо.исх – общая
жесткость исходной воды, г-экв/м3.

Выбор и расчет сооружений и устройств для хранения, приготовления и
подачи регенерирующего раствора технической поваренной соли, определяется
производительностью водоумягчительной установки. При производительности
установок до 10 м3/ч с расходом соли на регенерацию менее 0,5 т/сут
рекомендуется хранение соли в сухом виде в неотапливаемых складах навалом
высотой не более 2 м, ее растворение в проточных солерастворителях и
доведение до требуемой концентрации раствора в рабочих баках. При
производительности умягчительных установок более 10 м3/ч и больших
расходах соли целесообразно применять «мокрое» хранение соли с
последующим осветлением концентрированного раствора, его разбавлением и



подачей на катионитовые фильтры.
Количество воды, необходимое для растворения 1 кг технической

поваренной соли принимают равным 10 л, а предельно допустимую скорость
фильтрования раствора соли через гравийные слои солерастворителя – 6 м/ч.

Технологические схемы солевого хозяйства могут быть выполнены с
применением насосов для подачи регенерационного раствора соли на фильтр,
либо с устройством мерных сосудов и подачей раствора соли эжекторами на
фильтр.

Водоро-натрий-катионитовый способ умягчения воды может
осуществляться по схемам параллельного, последовательного и совместного
катионирования.

При параллельном H-Na-катионировании одна часть воды пропускается
через Na-катионитовые фильтры, другая – через Н-катионитовые фильтры, а
затем оба потока смешиваются.

При последовательном H-Na-катионировании часть воды пропускается
через Н-катионитовые фильтры, затем она смешивается с остальной водой,
пропускается через дегазатор и Na-катионитовые фильтры.

Рис. 11.5. Схема параллельного водород-натрий катионитового умягчения воды:
1 – подача исходной и отвод умягченной воды; 2 – солерастворитель; 3 – группа Na-
катионитовых фильтров; 4 – смеситель; 5 – группа Н-катионитовых фильтров; 6 –

дегазатор; 7 – резервуар умягченной воды; 8 – вентилятор; 9 – насос; 10 – отвод
умягченной воды; 11 – бак для взрыхления; 12 – бак для хранения раствора кислоты; 13 –

резервуар отвода воды после взрыхления



Рис. 11.6. Схема последовательного водород-натрий катионитового умягчения воды:
1 – подача исходной воды; 2 – группа Н-катионитовых фильтров; 3 – дегазатор; 4 –

резервуар умягченной воды; 5 – насос; 6 – группа Na-катионитовых фильтров; 7 –
солерастворитель; 8 – отвод умягченной воды; 9 – бак для хранения раствора кислоты; 10

– бак для взрыхления; 11 – бак после взрыхления; 12 - вентилятор

Совместное H-Na-катионирование осуществляют в одном фильтре,
верхним слоем загрузки которого является H-катионит, нижним - Na-катионит.

Рис. 11.7. Схема совместного водород-натрий-катионитового умягчения воды:
1 – подача исходной воды; 2 – водород-натрий-катионитовый фильтр; 3 – дегазатор; 4 –

резервуар умягченной воды; 5 – буферный Na-катионитовый фильтр; 6 – отвод умягченной
воды; 7 – бак для взрыхления; 8 – резервуар промывной воды после взрыхления; 9 – насос; 10

– вентилятор

При параллельном H-Na-катионировании расход воды, м3/ч, подаваемой на
H-катионитовые фильтры будет равен:



исх

умисх
пол

н
пол ЩА

ЩЩ
qq

+
−

= ,

где н
полq – полезная производительность Н-Na ионитовых фильтров, м3/ч; Щисх –

исходная щелочность воды, г-экв/м3; Щум – требуемая щелочность умягченной
воды, г-экв/м3; А – суммарное содержание в умягченной воде анионов сильных
кислот, г-экв/м3;

Рабочую обменную емкость Н-катионита, г-экв/м3, находят по формуле:

кудполн
н
раб Сq5,0ЕЕ −= ,

где αн – коэффициент эффективности регенерации Н-катионита; Епол –
паспортная полная обменная емкость катионита в нейтральной среде, г-экв/м3;
qуд – удельный расход воды на отмывку катионита после регенерации, м3/м3

катионита; Ск – общее содержание в воде катионов Са2+, Mg2+, Na+ и К+, г-
экв/м3,

а необходимый объем катионита, м3, Н-катионитовых фильтров:

н
рабp

Naум.он
полн En

СЖ
q24W

+
= ,

Для осуществления регенерации Н- и Na-катионитовых фильтров
предусматривают устройство соответственно кислотного и солевого хозяйства.
В состав кислотного хозяйства, обеспечивающего месячный запас реагента,
входят: цистерны-хранилища, мерники для концентрированной серной
кислоты, вакуум-насосы и оборудование для подачи рабочего раствора на
фильтры (эжектор или насосы).

В большинстве случаев для обслуживания установок используется
осветленная не умягченная вода, за исключением установок с двухступенчатым
катионированием, в которых отмывка фильтров II ступени производится
умягченной водой после фильтров I ступени. В связи с этим, расчет последних
осуществляется на производительность, равную (1,5-2,0)·Qп. Если по
технологии предусмотрено повторное использование отмывочной воды для
взрыхления фильтров и приготовления регенерационного раствора, то расход
воды на собственные нужды сокращается на Q1 и Q2.

При Н-Na-катионитовом умягчении воды для удаления образующейся в
процессе водообработки свободной углекислоты рекомендуется устройство
пленочных дегазаторов с кислотоупорной или деревянной хордовой насадками,
работающих в условиях противотока воды и воздуха, нагнетаемого
вентилятором.



При расчете дегазатора определяют площадь поперечного сечения и
диаметр дегазатора, площадь поверхности насадки, необходимые расход
воздуха и напор, развиваемый вентилятором.

Расчет резервуара для приема умягченной воды включает определение его
регулирующего объема по совмещенному графику водопотребления и
водоподачи, объемов воды, необходимых на случай аварий и расходов воды на
собственные нужды станций водоподготовки.

Аммоний-натрий-катионитовый способ умягчения воды применяется в
случаях, когда не допускается в умягченной воде присутствие карбонатов
натрия или калия, но возможно содержание ионов аммония. Первоначально
катионит регенерирует раствором аммонийной соли и его обменные катиониты
замещаются ионами аммония. При нагревании и кипении аммоний-
катионированной воды соли аммония разлагаются, аммиак и углекислота
улетучиваются с паром. Разложение аммонийных солей сопровождается
образованием сильных кислот, подкисляющих воду. Для предотвращения этого
вмести – аммоний-катионированием рекомендуется применять натрий–
катионирование части умягчаемой воды.

NH4-Na-катионирование можно осуществлять в одном фильтре,
регенерацию которого производят раствором хлористого аммония и поваренной
соли, либо последовательным пропуском через аппарат сначала поваренной
соли, а затем раствора аммонийной соли.

Умягчение воды диализом. Данный метод обработки воды представляет
собой мембранный процесс, основанный на явлении переноса ионов
электролита через селективные ионообменные мембраны под действием
постоянного электрического тока. К его преимуществам можно отнести
следующее: не требует фазового превращения воды; действует при низких
давлениях и температуре; характеризуется пропорциональностью потребляемой
энергии солености исходной воды.

Глава 12. Общие вопросы проектирования водоочистных комплексов

Полный расход воды, поступающей на комплекс водоподготовки,
определяют с учётом расхода воды на его собственные нужды (приготовление
пульпы, растворов и суспензий реагентов, продувка осветлителей или
отстойников, удаление пены из флотаторов, промывка фильтровальных
сооружений и резервуаров фильтровальной воды и др.) и дополнительного
расхода воды на восполнение противопожарного запаса. Для комплексов
осветления и обесцвечивания, обезжелезивания, сорбционного обесфторивания
при обороте промывной воды коэффициент, с помощью которого определяют
расход воды на собственные нужды комплекса, составляет 1,03-1,04; без
повторного использования – 1,1-1,14; для установок умягчения воды – 1,2-1,3.



Водоочистные комплексы должны быть рассчитаны на равномерную
работу в течение суток максимального водопотребления, при этом следует
предусмотреть необходимость отключения отдельных сооружений на текущий
ремонт, осмотр и т.п.

При проектировании водоочистных комплексов их коммуникации
необходимо рассчитывать на возможность пропуска расхода воды на 30 %
больше расчётного, руководствуясь соображениями интенсификации или
реконструкции водоочистных сооружений.

Состав водоочистных сооружений зависит от качества воды в источнике
водоснабжения, требований, предъявляемых к обработанной воде, которые
обусловлены регламентами потребителя, и от производительности установки.
При подготовке воды питьевого качества состав водоочистных сооружений
назначается по СНиПу. Дополнительно требуется включение в
технологическую схему микрофильтров, если «цветение» воды длится более 1
мес. в году и если среднемесячное содержание планктона более 1000 клеток в 1
м3 воды.

При выборе технологической схемы также учитывается опыт эксплуатации
станций в аналогичных условиях и результаты предварительных
технологических исследований.

Как показала практика, классические технологические схемы с
отстойниками и осветлителями со слоем взвешенного осадка дают хорошие
результаты в основном при очистке речных вод, в которых содержатся тяжёлые
грубодисперсные примеси. При очистке вод озёр и водохранилищ, а также рек с
малой скоростью течения воды, при очистке низкотемпературных вод более
высокий эффект можно получить применением флотации, двухступенчатого
фильтрования. С повышением цветности воды и общего содержания
органических веществ растёт роль реагентной обработки воды.
Высокоэффективными, а часто и неизбежными могут стать методы окисления
озоном, хлором, сорбционная и биосорбционная обработка.

Для снижения окисляемости вместо хлора во избежание образования
хлорорганических соединений на предварительной очистке могут
использоваться биореакторы.

Рассмотренные ранее технологические схемы составлены исходя из
оптимальных режимов эксплуатации отдельных водоочистных сооружений и с
учётом технико-экономических показателей их работы. Так, сооружения
предварительной обработки воды (отстойники, осветлители со взвешенным
осадком, флотаторы и др.) должны осветлять воду до содержания взвесей 3-12
мг/л и снижать её цветность до 25-30 град. При этом минимальная
продолжительность работы вертикального отстойника должна быть не менее 6
ч, горизонтального – 12-24 ч, осветлителей со взвешенным осадком – 3-12 ч
между выпусками осадка.



Если мутность обрабатываемой воды больше 1,5 г/л, то необходимо
предусматривать сооружения предварительного безреагентного осветления,
выбор которых обусловлен характером взвеси и производительностью
водоочистного комплекса. Обычно для этой цели используют горизонтальные
или радиальные отстойники, гидроциклоны и водозаборы – осветлители.

После того, как намечена технологическая схема очистки воды, делается
выбор конструкций отдельных сооружений.

Более сложным и ответственным является обоснование выбора
конструкций отдельных технологических сооружений. Например, при
проектировании установок с осветлителями со взвешенным осадком или с
контактными осветлителями предпочтение следует отдавать вертикальным
смесителям, которые обеспечивают не только требуемое смешение реагентов с
водой, но и воздухоудаление, что является необходимым условием для
надёжной работы указанных аппаратов. Следует предусматривать
рассредоточенный ввод реагентов.

При необходимости удаления из воды планктона следует предусматривать
микрофильтры, или принимать технологию с флотаторами, или на первой
ступени фильтровать воду через плавающую полимерную загрузку.

В случае дезодорации воды с использованием угольной пульпы или
сильного окислителя в начале технологического тракта следует принимать в
качестве входного устройства контактный резервуар, а при длительном периоде
дезодорации – угольные фильтры, располагаемые после осветлительных.

При коагулировании примесей воды в условиях низких температур, а
также при её реагентном умягчении следует использовать соли железа. Для
обесцвечивания воды рекомендуются в качестве коагулянта соли алюминия
(или их смесь с солями железа), озон и активированная кремниевая кислота.

Высотное расположение очистных сооружений должно обеспечивать
самотечное движение воды от наивысшей точки технологической схемы до
резервуара чистой воды.

Наивысшей точкой обычно является максимальный уровень воды в
микрофильтрах или в смесителях. Отметки уровня воды в сооружениях
рассчитывают исходя из потерь напора в сооружениях и в коммуникациях при
максимальной производительности станции. Ориентировочные потери напора в
сооружениях и коммуникациях приведены в СНиПе. За нулевую отметку
принимают максимальный уровень воды в резервуаре чистой воды, которая
должна быть на 0,25-0,5 м выше поверхности земли. Далее путём
последовательного суммирования потерь напора определяют отметки уровней
воды в остальных сооружениях.

На высотной схеме водоочистного комплекса помимо основных
технологических сооружений должно быть показано реагентное хозяйство,
сооружения по обороту промывной воды и обработки осадка из сооружений
предварительной очистки, отметки оси промывных насосов или днища бака



промывной башни, отметки вакуум – насосов, насосов – дозаторов, кислотных
насосов, воздуходувок.

Необходимо определить высоту отдельных сооружений и отметки их дна
по отношению к поверхности земли. При привязке очистных сооружений и
проектировании высотной схемы необходимо учитывать рельеф площадки
очистных сооружений, глубину залегания грунтовых вод, максимальный
уровень воды в водоёме в период паводка, возможность самотечного отвода
сточных вод и осадков с очистных сооружений, условия производства
строительно-монтажных работ и их объём, условия работы насосов насосной
станции II подъёма. Отметки днищ водоочистных сооружений должны
назначаться с соблюдением условия минимального объёма земляных и
бетонных работ и наиболее благоприятных условий производства работ.

Для определения размеров поперечного сечения коммуникаций исходят из
следующих скоростей течения воды, м/с: от НС-I подъёма к смесителю – 1,0-
1,2; от смесителя к камере хлопьеобразования или осветлителю – 0,6-1,0; от
отстойников или осветлителей со взвешенным осадком к фильтрам – 0,8-1,2; от
фильтровальных аппаратов к резервуарам чистой воды – 1,2-1,5; в
трубопроводах подачи и отвода промывной воды – 1,5-2,0.

Место строительства станции должно обеспечить компактное
расположение всех зданий и сооружений, минимальную длину коммуникаций и
удобство эксплуатации. Необходимо зарезервировать запасные площади для
расширения станции, вокруг станции должна быть возможность создания зон
санитарной охраны.

Основополагающими при решении генплана водоочистного комплекса
помимо географических, топографических и геологических условий являются
его производительность и состав водоочистных сооружений.

На генплане обозначают все строения и сооружения, наружные
коммуникации, дороги, озеленение и ограждение. По возможности все
очистные сооружения, производственные и вспомогательные помещения,
реагентное хозяйство целесообразно сконцентрировать под единую крышу или
группировать в несколько близкорасположенных зданий.

Расположение всех сооружений и помещений в одном здании возможно,
как правило, только при небольшой производительности станции.

Расходные склады хлора и аммиака, а также кислот проектируются
согласно «Санитарным правилам проектирования оборудования и содержания
складов для хранения сильнодействующих ядовитых веществ».

Склады хлора и аммиака располагаются в отдельных зданиях. Расстояние
от них до водоисточника и производственных помещений с постоянным
пребыванием людей должно быть не менее 30 м.

Хлораторную, совмещённую со складом хлора, размещают в наиболее
низкой части территории водоочистного комплекса.

Склады других реагентов должны располагаться вплотную к реагентному



цеху, где находятся аппараты для приготовления их растворов и суспензий.
В соответствии с видом реагента и производительностью комплекса

предусматривают его сухое или мокрое хранение в виде концентрированных
растворов или продуктов, залитых водой. Хранение реагентов в сухом виде
осуществляют в закрытых складах навалом или в таре.

Фторсодержащие реагенты и полиакриламид хранят в таре. На крупных
водоочистных комплексах раствор коагулянта концентрацией 15-20 % хранят в
баках-хранилищах без перемешивания.

К помещению для хранения активного угля предъявляют требования
пожарной безопасности, относя реагент к категории В.

На крупных водоочистных комплексах предусматривают песковое
хозяйство для хранения, сортировки, промывки и транспортирования
материалов, необходимых для периодической догрузки и перегрузки
фильтровальных аппаратов. На станции должен быть аварийный запас песка из
расчёта 10% ежегодного пополнения фильтрующей загрузки и запас на
перегрузку одного фильтра при общем их количестве до 20. Загрузку
фильтрующим материалом следует производить с помощью песковых или
водоструйных насосов при скорости движения пульпы 1,2-2 м/с.

При благоприятных климатических условиях часть сооружений
(отстойники, осветлители со взвешенным осадком, камеры хлопьеобразования,
контактные бассейны хлора) целесообразно устанавливать вне здания.
Образующийся ледяной покров не должен препятствовать нормальной
эксплуатации сооружений. Для этого сооружения покрывают железобетонными
плитами и утепляют слоем земли.

Надёжность работы водоочистного комплекса обеспечивается
дублированием отдельных технологических сооружений и устройством
обводных линий, позволяющих отключать то или иное сооружение или блок,
пропуская воду в обход. При этом для водоочистных комплексов с подачей до
10 тыс. м3/сут возможно отключение половины технологических сооружений, а
для комплексов большей мощности – до четверти. Кроме того, необходимо,
предусматривать обводную линию от НС-I подъёма непосредственно в
резервуары чистой воды.

При проектировании генерального плана водоочистного комплекса
необходимо предусматривать минимальную протяжённость путей перемещения
реагентов; максимально возможную механизацию погрузочно-разгрузочных
работ и смены загрузки фильтровальных аппаратов; маневренность
эксплуатации, как отдельных технологических сооружений, так и целых блоков.

При решении компоновки блока основных сооружений преследуют цель
логической последовательности передачи воды от сооружения к сооружению
при минимальной протяжённости коммуникаций.



Использование технологии обработки воды в осветлителях со слоем
взвешенного осадка на водоочистных комплексах производительностью до 50
тыс.м3/сут позволяет разместить в одном здании все основные технологические
сооружения, реагентное хозяйство, входные устройства (вариант) и НС II
подъёма. При этом смесители, осветлители и фильтры выделены в отдельный
зал. При большой производительности водоочистного комплекса служебные
помещения выносят в отдельное здание, входные устройства стыкуют с
основными сооружениями или размещают в отдельно стоящем здании
реагентного хозяйства. Для удобства эксплуатации служебный корпус и
реагентный цех проходными галереями соединяют с блоком основных
сооружений.

При решении компоновки водоочистных комплексов по одноступенчатой
схеме с контактными осветлителями при производительности до 50 тыс. м3/сут
входные устройства (микрофильтры, контактные камеры) размещают в
отдельном здании, а реагентное хозяйство стыкуют с основными
сооружениями, либо входные устройства сочетают с реагентным хозяйством и
располагают в отдельном блоке. В обоих случаях НС II подъёма размещают в
блоке основных сооружений.

В том случае, когда подача водоочистного комплекса составляет 50 тыс.
м3/сут и более, входные устройства размещают по оси здания основных
сооружений, а для реагентного хозяйства, служебных помещений и НС II
подъёма предусматривают отдельные здания.

Контактные осветлители, как правило, располагают в два ряда и
устраивают остеклённые перегородки, отделяющие зеркало воды в них от
остальных помещений.


